
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  1779  /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 8 năm 2018 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025” 
  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Căn cứ Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính 

phủ về Chính phủ điện tử; 

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính 

phủ về ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 63/QĐ-TTg ngày 13 tháng 10 năm 2010 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển an toàn thông tin số quốc gia 

đến năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2015 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành danh mục cơ sở dữ liệu quốc gia cần ưu tiên triển 

khai tạo nền tảng phát triển Chính quyền điện tử; 

Căn cứ Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26 tháng 10 năm 2015 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng CNTT trong 

hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016 – 2020; 

Căn cứ Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt 

Nam giai đoạn 2018-2025 và định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Công văn số 1178/BTTTT-THH ngày 21 tháng 4 năm 2015 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông ban hành Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt 

Nam phiên bản 1.0; 

Căn cứ Công văn số 58/BTTTT-KHCN ngày 11 tháng 01 năm 2018 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn các nguyên tắc định hướng về công 

nghệ thông tin và truyền thông trong xây dựng đô thị thông minh ở Việt Nam; 

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2018 của 

HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thông qua Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị 



2 

 

thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến 

năm 2025”; 

Căn cứ Quyết định số 383/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2017 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử 

tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Căn cứ Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2018 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt đề cương Đề án “phát triển dịch 

vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định 

hứớng đến năm 2025”; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số  

807/TTr-STTTT ngày 30 tháng 7 năm 2018, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn 

tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025” với các nội 

dung chủ yếu sau: 

1. Mục tiêu tổng quát 

Chất lượng cuộc sống của người dân được nâng cao: Ứng dụng các công 

nghệ ICT để hỗ trợ giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề được người dân quan 

tâm (giao thông, y tế, giáo dục, an toàn thực phẩm...), nâng cao sự hài lòng của 

người dân. 

Quản lý đô thị tinh gọn: Các hệ thống thông tin quản lý những lĩnh vực hạ 

tầng kỹ thuật - dịch vụ chủ yếu của đô thị được số hóa, liên thông, chia sẻ dữ 

liệu giữa các ngành; tăng cường sự tham gia của người dân nhằm nâng cao năng 

lực dự báo, hiệu quả và hiệu lực quản lý của chính quyền địa phương. 

Bảo vệ môi trường hiệu quả: Xây dựng các hệ thống giám sát, cảnh báo 

trực tuyến về môi trường (nước, không khí, tiếng ồn, đất, chất thải...); các hệ 

thống thu thập, phân tích dữ liệu môi trường phục vụ nâng cao năng lực dự báo, 

phòng chống, ứng phó khẩn cấp và chủ động ứng phó biến đổi khí hậu. 

Nâng cao năng lực cạnh tranh: Xây dựng hạ tầng thông tin số an toàn, 

khuyến khích cung cấp dữ liệu mở để thúc đẩy các hoạt động khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo, giúp doanh nghiệp giảm chi phí, mở rộng cơ hội hợp tác kinh 

doanh trong nền kinh tế số. 

Dịch vụ công nhanh chóng, thuận tiện: Đảm bảo mọi người dân được 

hưởng thụ các dịch vụ công một cách nhanh chóng, thuận tiện trên cơ sở hạ tầng 

thông tin số rộng khắp. 



3 

 

Tăng cường việc đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội 

phạm. 

Đến năm 2025, tỉnh Thừa Thiên Huế tiếp cận với các thành phố thông minh 

hiện đại trong khu vực và trên thế giới trong các lĩnh vực Y tế, Giáo dục và Du lịch. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Giai đoạn từ 2018 - 2020 

Hoàn thành kiến trúc ICT đô thị thông minh đảm bảo về mặt pháp lý và các 

tiêu chuẩn kỹ thuật nhằm thu hút sự tham gia của xã hội vào xây dựng và phát 

triển dịch vụ đô thị thông minh một cách thuận lợi, theo quy chuẩn thống nhất 

và tạo ra sự công khai, minh bạch, bình đẳng cho các thành phần tham gia. 

Đảm bảo sẵn sàng hạ tầng dùng chung trên cơ sở huy động nguồn lực có 

sẵn, đầu tư mới kết hợp với thuê dịch vụ công nghệ thông tin.  

Triển khai hệ thống thiết bị cảm biến phủ toàn bộ khu vực thành phố Huế 

tạo nên nền tảng hạ tầng xã hội sẵn sàng cho việc ứng dụng và phát triển dịch vụ 

đô thị thông minh. 

Xây dựng kho dữ liệu số, hình thành hệ thống dữ liệu mở trên cơ sở số hóa 

hiện trạng, chuyển đổi và tự động thu thập thông qua hệ thống thiết bị cảm biến 

các lĩnh vực: Y tế, Giáo dục, Văn hóa, Du lịch, Giao thông, Môi trường. 

Xây dựng và triển khai mô hình Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông 

minh đảm bảo thực hiện các chức năng điều hành, giám sát. 

Xây dựng hoàn chỉnh mô hình hệ sinh thái thông minh trong các lĩnh vực: 

Y tế, Giáo dục, Du lịch tạo thành nền tảng mở để thúc đẩy phát triển dịch vụ đô 

thị thông minh. 

Triển khai một số dịch vụ cơ bản về giao thông thông minh như: Giám sát 

vi phạm an toàn giao thông; Trật tự an toàn xã hội; Tổng hợp thống kê số liệu 

phục vụ việc quy hoạch và phát triển ngành giao thông. 

Triển khai một số dịch vụ cơ bản về môi trường thông minh như: Giám sát 

chất lượng nước, không khí tại các điểm đông dân cư, khu công nghiệp; Giám sát 

hệ thống hồ thủy điện, các điểm ngập lụt hỗ trợ trong việc phòng chống bão lụt. 

Xây dựng hệ thống kết nối giữa cơ quan nhà nước và doanh nghiệp, tạo lập 

các chính sách, môi trường và hệ thống ứng dụng cơ bản giúp cho doanh nghiệp 

tiếp cận đến mô hình phát triển kinh tế số. 

b) Giai đoạn từ 2021 - 2025 

Hoàn thiện Kiến trúc ICT đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế, tạo được 

nền tảng cốt lõi của đô thị thông minh đáp ứng điều kiện triển khai Internet vạn 



4 

 

vật (IoT); Xử lý dữ liệu lớn (BigData). 

Áp dụng trí tuệ nhân tạo (AI) vào các dịch vụ đô thị thông minh được triển 

khai từ giai đoạn 2018-2020. 

Đánh giá thực tiễn triển khai của giai đoạn, kinh nghiệm triển khai của Việt 

Nam và thực tiễn phát triển đô thị thông minh của thế giới để bổ sung các dịch 

vụ đô thị thông minh giai đoạn 2020 – 2025. 

3. Phạm vi của Đề án 

Giai đoạn 2018 - 2020: Tập trung triển khai Đề án trên địa bàn thành phố 

Huế. Xem xét triển khai trên diện rộng đối với một số lĩnh vực đủ điều kiện.  

Định hướng giai đoạn 2020 - 2025: Triển khai toàn diện trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế. 

4. Các nhiệm vụ ưu tiên triển khai 

Nhiệm vụ 1: Xây dựng Kiến trúc ICT cho đô thị thông minh. 

Nhiệm vụ 2: Xây dựng hạ tầng nền tảng phát triển dịch vụ đô thị thông minh. 

Nhiệm vụ 3: Phát triển hạ tầng xã hội phát triển dịch vụ đô thị thông minh. 

Nhiệm vụ 4: Thực hiện việc chuyển đổi số; liên kết, liên thông các hệ 

thống thông tin. 

Nhiệm vụ 5: Xây dựng mô hình trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông 

minh. 

Nhiệm vụ 6: Xây dựng hệ sinh thái y tế thông minh. 

Nhiệm vụ 7: Xây dựng hệ sinh thái giáo dục thông minh. 

Nhiệm vụ 8: Xây dựng hệ sinh thái du lịch thông minh. 

Nhiệm vụ 9: Phát triển các dịch vụ giao thông thông minh. 

Nhiệm vụ 10: Phát triển các dịch vụ môi trường thông minh. 

Nhiệm vụ 11: Phát triển kinh tế số. 

Nhiệm vụ 12: Xây dựng và triển khai thẻ điện tử công chức và thí điểm thẻ 

điện tử cá nhân, doanh nghiệp. 

Nhiệm vụ 13: Xây dựng phương án thu hút doanh nghiệp tham gia vào 

hoạt động phát triển đô thị thông minh. 

Nhiệm vụ 14: Phổ biến, hướng dẫn mọi người dân có thể tiếp cận được các 

dịch vụ đô thị thông minh. 

Nhiệm vụ 15: Đánh giá tổng kết mô hình thí điểm giai đoạn 2018 – 2020, 

định hướng nhiệm vụ xây dựng đô thị thông minh đến năm 2025. 



5 

 

5. Giải pháp thực hiện 

a) Nhóm giải pháp về thông tin, tuyên truyền 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao hiểu biết, nhận 

thức của cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp về lợi ích 

trong việc tham gia và sử dụng các dịch vụ đô thị thông minh. 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức đô thị thông minh gắn với cải cách hành 

chính; thúc đẩy doanh nghiệp tham gia vào dịch vụ đô thị thông minh, phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, năng lượng xanh hướng đến xây dựng kiến 

trúc xanh. 

b) Nhóm giải pháp về thị trường và dịch vụ 

Tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh trong cung cấp các dịch vụ đô thị 

thông minh; khuyến khích các doanh nghiệp đa dạng hóa dịch vụ đô thị thông 

minh cung cấp cho người dân và xã hội. 

Tăng cường phát triển thương mại điện tử của các doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh. 

Tăng cường nghiên cứu và phát triển các dịch vụ đô thị thông minh từ 

nhiều nguồn lực khác nhau nhất là từ nguồn ngân sách nhà nước. Nâng cao năng 

lực thu hút đầu tư của các doanh nghiệp từ nguồn xã hội hóa. 

c) Nhóm giải pháp về tổ chức bộ máy và đào tạo nguồn nhân lực 

Tập trung xây dựng mô hình hoạt động cho Trung tâm giám sát, điều hành 

đô thị thông minh đủ mạnh, hiệu quả, đáp ứng tiêu chuẩn bảo mật cao, đủ năng 

lực vận hành cho toàn tỉnh; đồng thời nghiên cứu xây dựng cơ chế chính sách 

đặc thù đối với cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm này. 

Kiện toàn Ban chỉ đạo công nghệ thông tin của tỉnh, nâng cao năng lực, 

trình độ chuyên môn của cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin các cấp. 

d) Nhóm giải pháp về công nghệ và tiêu chuẩn 

Xây dựng tiêu chuẩn kết nối liên thông dịch vụ đô thị thông minh. Phát 

triển tiêu chuẩn mở để chia sẻ dữ liệu. 

Tăng cường nghiên cứu và phát triển các công nghệ và tiêu chuẩn mới phục 

vụ phát triển các dịch vụ đô thị thông minh. 

Tăng cường hợp tác quốc tế, chuyển giao công nghệ gắn với phát triển các 

dịch vụ đô thị thông minh. 

đ) Nhóm giải pháp về tài chính 

Ưu tiên bố trí nguồn lực từ ngân sách tập trung của tỉnh để đầu tư các dự án 

mang tính chất cốt lõi, làm nền tảng cho phát triển dịch vụ đô thị thông minh. 



6 

 

Bố trí nguồn vốn sự nghiệp của tỉnh thực hiện các chương trình, dự án liên 

quan đến hoạt động chuyển đổi dữ liệu các ngành; tổ chức các hội nghị, hội 

thảo; thuê dịch vụ công nghệ thông tin. 

Tranh thủ nguồn vồn từ chương trình mục tiêu công nghệ thông tin giai 

đoạn 2016-2020 của Chính phủ đối với những chương trình, dự án, Đề án đủ 

điều kiện nhằm bổ sung nguồn lực thực hiện Đề án. 

Đẩy mạnh thu hút nguồn lực xã hội hóa thực hiện Đề án, trong đó ưu tiên 

phương thức đầu tư theo phương thức hợp tác công tư (PPP) để phát triển hạ tầng.  

6. Kinh phí thực hiện 

Tổng kinh phí Đề án: 325.000.000.000 (Ba trăm hai mươi lăm tỷ đồng), 

Trong đó: 

- Ngân sách đầu tư tập trung: 72.000.000.000 (Bảy mươi hai tỷ đổng) 

- Nguồn kinh phí sự nghiệp: 39.000.000.000 (Ba mươi chín tỷ đồng) 

- Thuê dịch vụ: 20.500.000.000 (Hai mươi tỷ, năm trăm triệu đồng) 

- Ngân sách hỗ trợ từ Trung ương: 11.000.000.000 (Mười một tỷ đồng) 

- Nguồn hỗ trợ từ các đề tài khoa học cấp bộ, tỉnh: 8.500.000.000 (Tám tỷ, 

năm trăm triệu đồng) 

- Nguồn tài trợ, hỗ trợ: 28.500.000.000 (Hai mươi tám tỷ, năm trăm triệu đồng) 

- Nguồn xã hội hóa: 145.500.000.000 (Một trăm bốn mươi lăm tỷ, năm 

trăm triệu đồng) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch 

chi tiết, triển khai thực hiện các nội dung của Đề án. 

Chủ trì xây dựng mô hình hoạt động cho Trung tâm giám sát, điều hành đô 

thị thông minh đủ mạnh, hiệu quả, đáp ứng tiêu chuẩn bảo mật cao, đủ năng lực 

vận hành cho toàn tỉnh. 

Chủ trì xây dựng cơ chế chính sách đặc thù đối với cán bộ, công chức, viên 

chức làm việc tại Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh, báo cáo 

Sở Nội vụ thẩm định trình UBND tỉnh xem xét quyết định. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu phương án 

bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách tập trung thực hiện Đề án giai đoạn từ năm 

2018 đến năm 2020. 



7 

 

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên 

quan nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi nhà đầu tư, doanh nghiệp 

thực hiện các dự án phát triển dịch vụ đô thị thông minh theo hình thức xã hội 

hóa trình UBND tỉnh xem xét quyết định. 

3. Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu phương án 

bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Đề án giai đoạn từ năm 2018 đến năm 

2020. 

4. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị 

xã, thành phố Huế 

 Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Đề án phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các sở, ban ngành liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Thông tin và Truyền 

thông; Giám đốc Sở Kế hoạch và đầu tư; Giám đốc Sở Tài chính; Thủ trưởng 

các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố 

Huế và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Thông tin và Truyền thông;  

- TVTU, TT HĐND tỉnh; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- CVP và các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, CT. 

 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Ngọc Thọ 

 

 

 

 

 

  


		2018-08-10T10:30:30+0000
	Ủy ban Nhân dân tỉnh




